ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БАВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: Описание: Бавлинский р-н (герб).gif]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БАУЛЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	       КАРАР

[bookmark: _GoBack]

Об утверждении муниципальной
программы «Поддержка молодежного
предпринимательства в Бавлинском
муниципальном районе Республики
Татарстан» на 2026-2030 годы

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.08.2024 №2233-р «Об утверждении Стратегии реализации молодежной политики в Российской Федерации на период до 2030 года», в целях создания условий для вовлечения молодежи в социально-экономическое развитие Бавлинского муниципального района Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района Республики Татарстан
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка молодежного предпринимательства в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан» на 2026-2030 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель                                                                                 Д.Л. Бакиров

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района
от 30.01.2026г. №19

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Поддержка молодежного предпринимательства в Бавлинском
муниципальном районе Республики Татарстан» на 2026-2030 годы

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Поддержка молодежного предпринимательства в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан» на 2026-2030 годы (далее - Программа)

	Заказчик
Программы
	Исполнительный комитет Бавлинского муниципаль- ного района Республики Татарстан

	Координатор
Программы
	МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского муниципального района Республики Татарстан»;
МКУ «Отдел образования Бавлинского муниципаль-ного района Республики Татарстан»

	Разработчик
Программы
	МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского муниципального района Республики Татарстан»;
МКУ «Отдел образования Бавлинского муниципаль-ного района Республики Татарстан»

	Цель Программы
	Создание условий для вовлечения молодежи в социально-экономическое развитие Бавлинского муниципального района

	Задачи Программы
	Задачами Программы являются:
-  создание мотивации для массового вовлечения молодых людей в предпринимательскую деятельность;
-  качественное обучение, формирование у молодых предпринимателей навыков ведения самостоятель-ного бизнеса;
- развитие системы информационного обеспечения молодежи в сфере предпринимательской деятель-ности;
- разработка и внедрение образовательных программ для предприимчивой молодежи;
- развитие навыков подготовки и защиты собственных бизнес-проектов.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2026-2030 годы

	Объемы финансирова-ния Программы с разбивкой по годам и источникам
	Год
	Объем предполагаемых средств, тыс. рублей

	Бюджет муниципального района
	Внебюджетные источники

	2026
	10,0
	-

	2027
	10,0
	-

	2028
	10,0
	-

	2029
	10,0
	-

	2030
	10,0
	-

	Итого:
	50,0
	-

	Общий объем финансирования Программы составляет 50,0 тыс. рублей.
Примечание: объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом формирования бюджетов соответствующих уровней на соответствующий год и на плановый период.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы (индикаторы оценки результатов) и показатели её бюджет-ной эффективности
	Реализация Программы позволит обеспечить существенный вклад в социально-экономическое развитие Бавлинского муниципального района, в том числе:
- развитие системы информационного обеспечения молодежи в сфере предпринимательской деятельности;
- увеличение числа молодых людей, принявших участие в мероприятиях по поддержке молодых предпринимателей (форумах, круглых столах, открытых лекциях и т. д.) до 500 человек;
- снижение социальной напряженности;
- увеличение числа рабочих мест для молодежи;
- увеличение объема выручки коммерческих предприятий, созданных молодыми людьми.

II. Общие положения
Муниципальная программа «Поддержка молодежного предприниматель-ства в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан» на 2026-2030 годы направлена на вовлечение молодежи в социально-экономическое развитие Бавлинского муниципального района.
За последние годы в Бавлинском муниципальном районе заметно активизировалось развитие малого и среднего бизнеса. Однако, в условиях мировой экономической рецессии увеличивается потребность в формировании нового поколения молодых предпринимателей, способных играть более активную роль в экономике, бизнесе, обществе в целом. Развитие молодежного предпринимательства на современном этапе должно способствовать не только подготовке квалифицированных кадров, но и скорейшему переходу  Бавлинского муниципального района на инновационный путь развития.

III. Цель, задачи и сроки реализации Программы
Цель Программы: создание условий для вовлечения молодежи в социально- экономическое развитие Бавлинского муниципального района.
Основными задачами Программы являются:
- развитие системы информационного обеспечения молодежи в сфере предпринимательской деятельности;
- формирование позитивного имиджа и престижа предпринимательской деятельности;
- разработка и внедрение образовательных программ для предприимчивой молодежи;
- развитие навыков подготовки и защиты собственных бизнес-проектов.
Срок реализации Программы рассчитан на период 2026-2030 годов (5 этапов):
1 этап - 2026 год;
2 этап - 2027 год;
3 этап - 2028 год;
4 этап - 2029 год;
5 этап - 2030 год.

IV. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящей Программы, осуществляется за счёт ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете Бавлинского муниципального района на соответствующий финансовый год.

	2026г.
(тыс. руб.)
	2027г.
(тыс. руб.)
	2028г.
(тыс. руб.)
	2029г.
(тыс. руб.)
	2030г.
(тыс. руб.)

	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого:
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

V. Ожидаемые результаты реализации Программы
Программа носит направленный социальный и экономический характер, что позволит достичь максимального социально-экономического эффекта для развития Бавлинского муниципального района.
Учитывая, что в условиях финансовой и экономической нестабильности происходят изменения структуры и уровня занятости населения, в социальной сфере положительные последствия реализации Программы будут выражаться в сохранении действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличении их за счет создания новых, в предотвращении сокращения численности наемных работников, создании новых рабочих мест для молодежи.
Реализация Программы позволит обеспечить существенный вклад в социально-экономическое развитие Бавлинского муниципального района, в том числе:
- развитие системы информационного обеспечения молодежи в сфере предпринимательской деятельности;
- увеличение числа молодых людей, принявших участие в мероприятиях по поддержке молодых предпринимателей (форумах, круглых столах, открытых лекциях и т. д.) до 500 человек;
- снижение социальной напряженности;
- увеличение числа рабочих мест для молодежи;
- увеличение объема выручки коммерческих предприятий, созданных молодыми людьми.

VI. Механизм реализации Программы
Ответственным за реализацию Программы является МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского муниципального района Республики Татарстан» (далее – Отдел по делам молодежи), которое осуществляет мониторинг целевых индикаторов. В реализации Программы принимают участие все структуры и подведомственные учреждения Отдела по делам молодежи и общественные молодежные организации по закрепленным направлениям деятельности. В ходе реализации мероприятий Программы муниципальный заказчик обеспечивает взаимодействие основных исполнителей, осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий и эффективным использованием средств непосредственными исполнителями.

VII. Мероприятия по реализации Программы

	№ п/п
	Наименование
 мероприятия
	Сумма расходов по годам,
тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего:

	1.
	Проведение тематических мероприятий
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	2.
	Проведение «круглых столов», семинаров, с участием субъектов малого и среднего предпринима-тельства, органов местного самоуправления
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Широкое освещение в средствах массовой информации состояния развития предпринимательства в районе
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Информационное сопровождение мероприятий, проводимых в сфере поддержки и развития предпринимательства в районе
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в выставках, ярмарках, конкурсах
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

Цели, задачи, индикаторы Программы и их значения приведены в приложении к Программе.

VIII. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- сформировать позитивный имидж и престиж предпринимательской деятельности;
- усилить создание условий для вовлечения молодежи в социально- экономическое развитие Бавлинского муниципального района;
- повысить внедрение образовательных программ для предприимчивой молодежи.

,

10

	Приложение
к муниципальной программе «Поддержка
молодежного предпринимательства
                                                                                 в Бавлинском муниципальном районе
Республики Татарстан» на 2026-2030 годы

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы
«Поддержка молодежного предпринимательства в Бавлинском муниципальном районе
Республики Татарстан» на 2026-2030 годы

	Наименова-ние цели
	Наименование задачи
	Наименование основного мероприятия
	Исполнители
	Индикаторы оценки конечных результатов,
ед. изм.
	Значения индикаторов
	Финансирование с указанием источника финансирования,
тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Создание условий для вовлечения молодежи в социально-экономичес-кое развитие Бавлинского муниципального района
	1.Развитие системы информационного обеспечения молодежи в сфере предпринимательской деятельности
	1.Информационное сопровождение мероприятий, проводимых в сфере поддержки и развития предпри-нимательства в районе
	МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского муниципального района РТ»
	Количество мероприятий, единиц
	5
	7
	8
	9
	10
	-
	-
	-
	-
	-

	2.Широкое освещение в средствах массовой информации состояния развития предприниматель-ства в районе
	МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского муниципального района РТ»
	Количество мероприятий, единиц
	5
	7
	8
	9
	10
	-
	-
	-
	-
	-

	2.Разработка и внедрение образовательных программ для предприимчивой молодежи
	1. Организация и проведение тематических мероприятий
	МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского муниципального района РТ»
	Количество мероприятий, единиц
	5
	7
	8
	9
	10
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.Проведение круглых столов, семинаров, с участием субъектов малого и среднего предприниматель-ства, органов местного самоуп-равления
	МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского муниципального района РТ»
	Количество участников мероприятий, человек
	150
	250
	350
	450
	500
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Всего по Программе:
	50,0

___________________
image1.png